
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Тридцать четвертая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
30 апреля 2009 года  №       327 
 

г. Глазов  
  

О ходе реализации   целевой Программы 

 «По усилению борьбы с преступностью 

и профилактике правонарушений в 

Глазовском районе на 2007-2010 гг.» 

 

 Заслушав информацию заместителя главы Администрации Глазовского района 

Р.А.Абашева о ходе реализации целевой Программы «По усилению борьбы с преступностью и 

профилактике правонарушений в Глазовском районе на 2007-2010 гг.», Глазовский Районный 

Совет депутатов отмечает, что реализация   Программы  осуществляется по нескольким 

направлениям. 

 В районе создана определенная система работы по усилению борьбы с преступностью и 

профилактике правонарушений. 

 Информация о состоянии преступности и профилактике правонарушений 

ежеквартально заслушивается на расширенном аппаратном совещании в Администрации 

района. 

 Администрацией района совместно с УВД по г.Глазову и Глазовскому району, 

налоговой инспекцией проводятся комплексные проверки объектов торговли алкогольной и 

спиртосодержащей продукцией. Проведено 5 рейдов, проверено 15 торговых точек. 

 В 2008 году организовано семь выездов в сельские дома культуры на дискотеки. В 

каждом муниципальном образовании ведет прием участковый милиционер. 

 Большая работа по реализации Программы отводится учреждениями образования, 

здравоохранения, культуры. Созданы волонтерские отряды, во всех муниципальных 

образованиях созданы комиссии содействия семье и школе. Волонтерские отряды 

разрабатывают программы по профилактике правонарушений и выступают перед детьми. В 

плане работы учреждений образования и культуры имеется раздел по профилактике 

правонарушений, практикуется совместное проведение мероприятий по данной тематике.  

 В 2008 году в школах района работало 118 кружков с охватом 1424 подростка и 34 

спортивные секции с охватом 228 детей. 

 В районе практикуется трудоустройство подростков в летнее время: в 2008 году 

республиканской биржей труда профинансированы 3 бригады с охватом 15 человек, 

индивидуально трудоустроен 61 подросток. 

 С 2007 по 2010 год в МУК «Централизованная библиотечная система» реализуется 

проект «Закон и молодежь», районная библиотека принимает участие в республиканской 

целевой программе «По усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений в 

Удмуртской Республике на 2006-2010 гг.». 

 В районе созданы и функционируют следующие комиссии: административная комиссия, 

комиссия по делам несовершеннолетних, комиссия по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту и предупреждению распространения 

ВИЧ-инфекции, межведомственная комиссия по профилактике правонарушений. 

  



 2 

  

  

  

 В 2008 году на реализацию данной Программы израсходовано 186,0 тыс.рублей. 

 Вместе с тем, Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что ряд мероприятий, 

предусмотренных в Программе, остались без исполнения: в целях изучения общественного 

мнения о работе УВД г.Глазова и Глазовского района не организована «прямая линия», не 

созданы советы по профилактике правонарушений, не проведена военно-спортивная игра 

«Зарница». Не во всех муниципальных образованиях приняты меры по участию граждан в 

охране общественного порядка.   

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Информацию заместителя главы Администрации района Р.А.Абашева о ходе 

реализации целевой Программы «По усилению борьбы с преступностью и профилактике 

правонарушений в Глазовском районе на 2007-2010 гг.» принять к сведению. 

 

2. Отметить положительную работу по реализации целевой Программы «По усилению 

борьбы с преступностью и профилактике правонарушений в Глазовском районе на 2007-2010 

гг.» учреждений культуры, образования, муниципального учреждения «Молодежный центр 

«Диалог», УВД по г.Глазову и Глазовскому району. 

3. Рекомендовать Администрации Глазовского района  

- в целях изучения общественного мнения  по организации работы по профилактике 

правонарушений  организовать «прямую линию» во втором квартале 2009 года; 

- продолжить публикацию   информации о состоянии и профилактике правонарушений 

в Глазовском районе в средствах массовой информации. 

- создать молодежные формирования. 

 4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по 

местному нормотворчеству, вопросам местных налогов и сборов, законности и правопорядка 

Районного Совета депутатов. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

«____»______________20__г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


